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Bestyrelsen: 

Denne årsberetning danner grundlaget for vores arbejde i 2025, som den nyvalgte bestyrelse for 
Præstø gruppe. Beretning markerer ikke blot vores opstart, men også en ny begyndelse for vores 
gruppe, hvor vi blandt andet ønsker at fremme spejderånd og fællesskab. 
Som en ny bestyrelse betragter vi dette. som en opstart af en ny gruppe. Vi er ivrige efter at 
engagere os med både medlemmer og forældre for at sikre en positiv og dynamisk udvikling af 
vores aktiviteter. Desværre måtte en forælder trække sig fra bestyrelsen i sommer. For at sikre 
fortsat repræsentation og engagement. har vi været glade for at kunne supplere bestyrelsen med 
to nye forældre. Vi ser frem til at arbejde sammen med dem og drage fordel af deres erfaringer og 
perspektiver. 
Ledere og bestyrelse mødes 1-2 gange om året med fokus på at drøfte udviklingen i gruppen. Disse 
møder er essentielle for at: 

• Sikre en fælles vision: Vi arbejder sammen om at udvikle strategier og mål for gruppens 
fremtid. 

• Forbedre samarbejdet: Vi er gode til at samarbejde om gruppearrangementer, hvilket 
hjælper os med at planlægge og gennemføre aktiviteter, der engagerer alle medlemmer. 

• Identificere behov: Møderne giver os mulighed for at identificere behov og ønsker fra både 
ledere og medlemmer, så vi kan tilpasse vores aktiviteter. 

Vi deltog i Spejdernes dag i maj måned. Det er en landsdækkende PR-kampagne, som gentages 
igen i maj 2026. Familiespejderne var inviteret med til denne dag og der kom 10 børn på besøg. 
Aktiviteterne var poster med spejderopgaver.  

Det er en tradition at holde gruppens fødselsdag hvert år, således også d. 11. juni 2025. Altid en 
hyggelig aften med spejdere, forældre og søskende. I år havde Rebekka lavet en fantastisk 
tomatsuppe, som blev serveret inden alle gik hjem.  

I 2024 stiftede vi foreningen Spejderne i Præstø (SIP) i samarbejde med de grønne pigespejdere. 
Foreningen er ansvarlig for vores projekt med den nye spejderhytte og opsætning af flag i byen. 
Spejderhytten er doneret af A.P. Møller fonden og status på projektet er flg.:  

• Kontrakt med kommunen: Lige før jul fik vi underskrevet en kontrakt om leje af grunden, 
som vi overtager den 1. april 2026. 
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• Byggemodning: Nu er vi så i gang med byggemodningen af grunden m.m. så vi kan få vores 
nye hytte placeret på grunden. Vi glæder os til en ny hytte. 

Flag i Byen: Opsætning af flag i byen er en god indtægtskilde for os og en måde at vise, at der er 
spejdere i Præstø. Vi har brug for forældrehjælp til at sætte flag op og tage dem ned, og vi deler 
vagterne med de grønne pigespejdere. Der udsendes altid en kalender i foråret, hvor forældrene 
skriver sig på vagterne. 

Forældrehjælp – forældrekompetencer: Vi kan altid bruge en hjælpende hånd til 
spejdermøderne, især til de mindste spejdere. Sig til lederne hvis i er interesseret i at hjælpe en 
gang imellem. Måske har du nogle interesser og kompetencer, som vi kan få gavn af i gruppen. Vi 
har et skema, som du, som forældre, meget gerne må udfylde.  

Vi ser frem til at intensivere vores aktiviteter og engagement i spejdergruppen lokalsamfundet. 
Vores fokus vil være på at skabe en inkluderende atmosfære, hvor alle føler sig velkomne, og hvor 
vi kan udvikle vores spejderfærdigheder sammen. 

 
Vi vil gerne takke alle medlemmer, forældre og frivillige for jeres støtte og tillid. Vi ser frem til et 
spændende år fyldt med nye oplevelser, læring og venskaber. Sammen kan vi skabe en fantastisk 
spejderoplevelse for alle i Præstø gruppe. 
 
På vegne af bestyrelsen – Pia. 
 
Gruppelederne 

I 2025 har vi været 2 Gruppeledere Otto og Helle, som gruppeleder er vi patruljeledere for 
ledergruppen. Vi har delt opgaverne, så Otto, der p.t. er i gang med uddannelse og i praktik i 
Holland kan klare nogle ”fjernopgaver”.  

Ledergruppen har i 2025 bestået af mikro-minileder Carsten, Juniorleder Jane og Tropsleder Jacob, 
hertil kommer familiespejderne, hvor Helle er leder. I august kom Thor til som assistent, Thor er 
kendt med spejderarbejde – han har 2 spejderbørn og har været leder i Hedehusene. 
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Vores Spejdergruppe er vokset i 2025! Efter sommerferien har vi nu 5 afdelinger i gang og kun 
5ledere – det betyder, at mikro-minier er sammen, Carsten har god hjælp fra forældre, men 
harmanglet en sparringspartner når programmet skal laves og når der er brug for at dele mikroer 
og minispejderne. 

I det forløbne år har ledergruppen stået på tæer for at fortælle jer forældre, hvad det er børnene 
får ud af Spejderlivet. I spejd er det de små handlinger, der påvirker spejderne i deres liv. Når vi 
bygger insekthotel, er baggrunden jo, at spejderne skal lære at kende naturen -og passe på den, 
også når de ikke er til spejder.  

Når familiespejderen viser en ny spejder, hvordan hun laver dej til pandebrød, er baggrunden at 
jeg kan noget, jeg kan instruere, og jeg tør hjælpe andre.  

Når vi sammen med spejderne har fokus på, hvad de lærer og sætter spejderrammen omkring det 
– bliver det tit sjovt og naturen er for os den bedste ramme at lære i – På Tur er det bedste! 

Spejderne får gradvis kompetencer. De store spejdere kan klare sig selv med oppakning, mad, 
finde vej og ikke nok med det, så tilmelder de sig arrangementer sammen med spejdervenner de 
har mødt ude omkring i Danmark. 

Vi vil også gerne give jer chancen for at opleve spejderlivet! - på vores årlige sheltertur i maj og – i 
2026 kan I gribe chancen og tage med på Spejdernes lejr – enten med Præstø Gruppe, eller som 
hjælper i lejren: sygeplejerske, medarbejder i supermarked, på aktivitet (kom og få mere info!! 

I Præstø Gruppe har vi traditioner, disse fælles arrangementer skaber genkendelighed for 
spejderne, også selvom de videreudvikles undervejs…. Ca 6 gange årligt er der fælles 
spejdermøder/tur, hver onsdag starter og slutter mikro-mini-junior-tropsspejderne mødet 
sammen, så vi kender hinanden og har et fællesskab. Familiespejder inviteres ind imellem ex. 
shelter-og juletur til at være sammen med ”de ældre” – så de også kan komme med i fællesskabet. 

I December slutter vi af med Fredslys i kirken, en dejlig tradition, hvor byens borgere og byens 

spejdere er sammen om værdifulde refleksioner – det er her vores junior-og tropsspejdere 
bærerfanen frem og læser op – det er også her ”fredslyset kan tages med hjem til julefest. Og så 
slutter vi selvfølgelig med risengrød. 



Årsberetning 2025 for Præstø Gruppe  

 
Det Danske Spejderkorps 

 

4 
 

Mere om årets aktiviteter kan I læse i programmer, i Nyhedsbrevet (4Xårligt), på hjemmesiden –og 
nyhederne på Facebook. 

Gruppelederne Otto og Helle 

Familiespejderne  

Jeg (Helle) har hele året været eneste spejderleder. Forældre har derfor hjulpet med praktiske ting 
og holdt enkelte møder uden mig. Fra årets start var der 5 familiespejdere, en gruppe der fortsatte 
indtil juni. I august kom kun én af familiespejderne tilbage som mikrospejder – det er en 
udfordring, at finde den rigtige måde for overgangen mellem familiespejder og mikro!!! 

Fra august har der været 4-5 familiespejdere i alder 3-5 år, alle arbejder sammen – vi er desværre 
ikke nok til, at der kan arbejdes i patruljer. Kender du nogen, der vil med - så kom frisk!  

Vi mødes på forskellige lokaliteter – ved SFOén, i skoven, ved stranden hver anden uge 2 timer. 
Aktiviteterne kredser om ”Klar dig selv”,” den gode spejderven”, ”Naturkendskab”, ”Find vej”, 
fortrolighed med naturen og enkle spejderfærdigheder.  

Familiespejderne kan tænde bål – holde bål vedlige, hjælpe med at finde-ordne brænde. Bage 
brød af forskellig slags – Følge opskrift, vaske op og rydde ting frem og tilbage. Binde deres 
tørklæde og færdes i skoven i lys og mørke. Børnene hjælper hinanden og sætter ord på deres 
oplevelser. Særlige udfordringer, som børnene har taget imod har været tilberedning og smagning 
af hornfisk og rejer, samt mørketur i skoven.  

I august ved modtagelse af nye familiespejdere er det ”de gamle”, som instruerer de nye – med 
stolthed.  

Familiespejderne har i 2025 deltaget været på tur med mikrospejderne, på Svend Gønge divisions 
Familiespejdertræf, på Gruppens Forårssheltertur, Spejderdagen og årets juletur. Årsprogrammet 
udvikles alt efter, hvilke forældrekompetencer og ideer, der kommer. 

Udsyn mod første halvår 2026 i Familiespejdergruppen 
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Et ønske om en leder mere, så vi kan udvikle programmet til nye højder og – flere børn og 
forældre i Præstø vil være Familiespejdere!! 

De store oplevelser bliver Forårsskoven, Familiespejderdagen på Øens dyr d. 11. april, Gruppens 
sheltertur d. 2-3/5. Spejdernes dag d.10/5 deltager familiespejderne som patrulje og udfordres af 
mange forskellige aktiviteter med andre børn. Vi indleder samarbejdet med mikroerne på tur til 
marts og ved et junimøde, så spejderne lærer hinanden at kende og så tager vi voksne en snak om, 
hvordan overflytning fra familiespejd til mikro bedst foregår. Spejdernes lejr i Juli kan også være et 
besøgsmål for familiespejderne, måske en dagstur? Jeg anbefaler bestemt Forårsshelterturen d.2.-
3. maj, en tur, hvor vi oplever fællesskabet og forår i bøgeskoven. Der er plads til badning, bålmad, 
skattejagt og ikke mindst til at sove udenfor!  

Helle Ancker, Familiespejderleder 

Mikro (6–8 år) og Mini (8–10 år) 

Spejderåret 2025 har haft et tydeligt fokus på at skabe trygge, lærerige og meningsfulde oplevelser 
for spejderne i Mikro- og Mini-grenene. Året er planlagt med udgangspunkt i DDS’ spejdermetode. 

Færdighedsmærker og den nye lommebog, har været fundament i arbejdet. Vi har været 6-12 
spejdere i grenen hen over året. Fra august opdelt i mikro-og minipatruljer. 

Målet har været at give spejderne oplevelser, hvor de lærer gennem leg, fællesskab og praktiske 
udfordringer – og hvor der er plads til både nysgerrighed, fejl og succeser. Alderssvarende 
spejderliv.  

Aktiviteterne har været tilrettelagt med stor opmærksomhed på spejdernes alder og udvikling. 

For Mikrospejderne har fokus især været på: Tryghed i fællesskabet, simple rutiner og ansvar, at 
turde prøve nyt. 

For Minispejderne er der gradvist blevet arbejdet mere med: Selvstændighed, samarbejde i 
patruljen, forståelse for spejderværdier og traditioner. 
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Patruljesystem og fællesskab: Spejderne er blevet opdelt i små patruljer, hvor de har lært at: 
samarbejde om opgaver, lytte til hinanden, tage ansvar for fælles løsninger.  

Gennem lege, spejderløb og samarbejdsøvelser har spejderne erfaret, at alle bidrager til 
fællesskabet, og at ingen er stærkere end det svageste led. 

Learning by doing – læring gennem oplevelse: Læring gennem handling har været et centralt 
element i året. Spejderne har blandt andet: Bygget huler, tændt bål, snittet med kniv, lavet mad 
over bål og storm køkken, arbejdet med knob, førstehjælp og udstyr. 

Disse aktiviteter har styrket spejdernes praktiske færdigheder, men også deres mod, 
koncentration og ansvarsfølelse. 

Personlig udvikling og medbestemmelse: Spejderne er løbende blevet inddraget i ønsker til 
programmet og evaluering af aktiviteter. Dette har givet spejderne en oplevelse af 
medbestemmelse og ejerskab samt en forståelse for, at deres mening er vigtig. 

Samfundsengagement og spejderværdier:  Året har også haft fokus på spejdernes rolle i en større 
sammenhæng. Gennem blandt andet, Tænkedag (indsamling til Spejderhjælpen), arbejdet med 
bæredygtighed (byggeri af insekt- og dyrehotel, grønnere madlavning) har lært spejderne 
hjælpsomhed, ansvar og omtanke for både mennesker og natur – formidlet i børnehøjde. 

Tur- og lejrliv: Overnatninger, shelterture og deltagelse i fælles arrangementer, som Mikro-Mini-
træf og Økseløb har været vigtige højdepunkter. For flere spejdere har det været deres første 
overnatning uden for hjemmet, og der er arbejdet målrettet med tryghed, fælles rutiner og ansvar 
for eget udstyr. 

Samarbejde med forældre og større spejdere: Forældrene har spillet en vigtig rolle gennem 
spejderåret. Kontinuerligt er der forældrehjælpere til spejdermøderne- vi er få ledere. 
Forældrenes engagement har gjort det muligt at gennemføre mange af årets aktiviteter og har 
skabt tryghed, når nye aktiviteter skulle afprøves. Som forælder får du et unikt indblik i dit barns 
fritidsinteresse og er med til at positivt til spejderfællesskabet. Det har stor betydning for både 
aktiviteterne og børnenes oplevelser. 
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Samarbejdet med større spejdere gennem “børn leder børn”-aktiviteter har styrket fællesskabet 
på tværs af aldersgrene – og været med til at uddanne de ældre spejdere til ”lærermestre”. 

Mikro-Mini ser fremad med forberedelser før Spejdernes Lejr 2026 (SL26). 

Vi er allerede startet i 2025 med at arbejde med patruljesystemet, overnatninger, bål mad, ansvar 
for eget udstyr og samarbejde har spejderne gradvist opbygget de færdigheder og den tryghed, 
der er nødvendige for at kunne deltage i en stor fælles lejr. For spejderne bliver SL26 et første 
møde med det helt store spejderfællesskab, og derfor er der lagt vægt på at skabe gode, trygge 
oplevelser, som styrker deres mod og selvstændighed. 

Arbejdet fortsætter i det 2026, hvor fokus vil være på at udbygge spejdernes praktiske 
færdigheder, fællesskabsfølelse og forståelse for spejderlivet – så de er bedst muligt rustet til 
Spejdernes Lejr 2026. 

Carsten, mikro-minileder 

Junior (10-12 år) 

1. halvår 2025 var der 2 juniorspejdere, de var tit sammen med mikro -og mini spejderne. 

Det gjorde, at de lærte at være patruljeledere og tog ansvar for at opgaverne blev løst. De gik til 
den og blev udfordret ind i mellem. Fx ved, at de skulle lære mikro og mini, hvordan man tænder 
op i et bål, når de kun måtte bruge munden. De tog ejerskab for opgaven og vi brugte spejder 
begrebet at ”spejder lærer spejder”, hvilket gør at spejderne udvikler sig og tager ansvar. 

De 2 var ”en meget lille patrulje”, men deltog alligevel på divisionsturneringen, hvor de skulle 
bruge alle deres færdigheder for at klare sig igennem opgaverne. Temaet var middelalder og 
rollespilsklubben i Næstved hjalp med at afholde det. En super oplevelse. Et natløb blev det også 
til. 

I juni måned deltog de 2 på Oak City Rally – sæbekasseløb på 10 km. Det var sammen med 3 
ledere som også ville med. De fik bygget en ”lowrider”. Der var fart på de 2 juniorer. 
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Efter sommerferien kom der 2 nye junior spejdere. Det betyder, at der nu er en Juniorpatrulje og 
holder egne møder. De startede med at lære øksen at kende, hvordan den bruges og sikkerhed 
omkring øksen. Derefter begyndte de at tænke på hvordan en lejrplads kan se ud. I november blev 
det trangia i praksis. Der blev bagt pizzaer, lavet suppe og stegt pandekager. De har lært den at 
kende og tog ejerskab. De blev fortrolige med at tænde den og hvordan man passer på den. 

Juniorpatruljen deltog i økseløb i september hvor de vandt 1. pladsen – de tog øksen med hjem. 
De var godt nok stolte over det. De arbejder rigtigt godt sammen og har lysten til at prøve. 

I november deltog de på junior/trop/senior træf i Nyråd. Her mødte de andre junior spejdere fra 
divisionen. De så de seje tropsspejdere og hvad det er man kan som tropsspejder. De fik skabt nye 
venskaber. 

Jane, juniorleder 

Trop (12-16 år) 

Troppen har i 2025 bestået af 5- og fra august 4 meget aktive spejdere. 

I perioden januar-juni byggede Troppen sæbekassebil, målet var at deltage i Oak City Rally, 
verdens længste sæbekasseløb(ved Farum) på 10 km. Det tager lang tid at bygge sæbekassebil, 
specielt når størstedelen af materialerne var genbrug og der også er en del læring om værktøj, 
byggeproces, hvordan man laver et styretøj og flot skal den også være! 

Det ugentlige møde bruges til at træne færdigheder og afprøve nye områder, som så afprøves på 
ture, hvor alt skal spille! Ex. har spejderne leget lidt med Dutch Oven og bagt deres eget brød. Det 
er de ikke færdige med, da de nu vil afprøve, hvad den ellers kan bruges til. 

Troppen deltog på divisionsturneringen, hvor de fik 1. pladsen og ”turn out” præmien (for bedst 
samarbejde). Temaet var middelalder med hjælp fra rollespillere. Der var ikke” stille minutter” og 
troppen samarbejdede utroligt godt sammen og gik til opgaverne. 

I sommerferien var 3 af spejderne afsted på vandretur til Hardangervidda i Norge sammen 

med andre fra divisionen. Nogle har været afsted før på vandreturen til Norge. 
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Økseløbet i september deltager vi fast i. Det er Sct. Gilderne (Gruppe af gamle spejdere), der 
arrangerer. Her skal spejderne opbygge en lejrplads op, lave mad efter ”forskrift” og de skal på 
aften/natløb. Alt hvad de laver bliver tjekket af Gilderne/hjælperne, hvor de så bliver tildelt point 
ud af opgaven og samarbejdet. De fik 1. pladsen og øksen med sig hjem. 

Nathejk er et arrangement med spejderpatruljer fra hele landet, hvor spejderne udfordres både 
fysisk -når de skal gå op mod 50 km med oppakning - på -samarbejde -færdigheder og på 
kompetencer. De 4 spejdere gennemførte turen, hvor de selv skal klare sig fra fredag aften kl. 22 
til søndag kl. 00-04. Der er nogle checkpoints de skal nå og om lørdagen en hovedpost som i 2025 
foregik på Sporvejsmusset. Teamet var 2. verdenskrig. De kom i mål ca. 00.30. De er for vilde de 
tropsspejdere!. 

I efterårsferien kan tropsspejdere deltage på PLAN(patruljeleder-og assistentkursus). Alle 4 var 
afsted - 3 skulle til Fyn og 1 til Holmen (hovedkvarteret for DDS). De tager selv toget frem og 
tilbage og de får mange oplevelser med sig hjem i rygsækken. PLAN er 6 dage med andre spejdere 
fra Danmark, hvor man i patruljer opbygger lejrplads, laver mad, er på hejk og lærer ledelse 
gennem praktiske aktiviteter. De er lige vokset 5 cm. efter sådan en uge. 

I november var der deltog de på junior/trop/senior træf i Nyråd, her blomstrer venskaberne. 
Mange af spejderne har mødt hinanden før- på træf, økseløb eller måske på PLAN. På træffet er 
aktiviteterne bygget op, så alle bliver en del af sjove og fælles oplevelser.  

Vores tropsspejdere er meget aktive, de er meget på tur med andre. De har også brug for at hygge 
sig selv, derfor holder de tropsweekend hvor de laver pizza, spiller og hygger sig. Det er her Jacob 
spiller ind med små opgaver, så spejderne til stadighed udvikler sig selv og hinanden. Det er også 
her Tropsspejderne planlægger program. 

Jacob, tropsleder. 

 

 


